De eodem<sup>a</sup>.

Item invenerunt dicti tractatores, videlicet Obertus Aurie, Enricus Ansaldo de Nigro, Iacobus Malocellus et Willelmus Gabernia, quod Guillelmus de Varagine scriba iusto titulo tenet terras in plano Albiçole videlicet locis ubi dicitur Molia et Campus Supranus sive ad ecclesiam Sancti Petri. Et facta inquisicione diligenter per ipsos super denunciacione et accusa facta de ipsis terris quas ipse Willelmus tenet, invenerunt per laudes et instrumenta ipsius Guillelmi et per alias probationes legitimas et etiam quod auctoritate generalis consilii Ianue de campana, in quo fuerunt sex de qualibet compagna ultra consiliarios, quod ipsas terras habuit Willelmus tempore conventionum firmatarum inter comune Ianue et Saone et de voluntate syndicorum comunis Saone qui in potestatia domini Menabovis de Turricella, tunc potestatis Ianue, fuerunt pro ipsa conventione firmanda in solutum pro debitis in quibus Saonenses tenebantur eidem Willelmo et de quibus etiam debitis ipse Willelmus, ex pacto, voluntate consilii supradicti et dictorum syndicorum, fecit Saonensibus ad hoc ut dictas terras haberet, unde tractant quod dicte terre eidem Willelmo non impediatur et quod exponatur ipsa inquisicio consilio de campana.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, extraxi hec et exemplificavi ut supra de quodam cartulario con/siliorum (c. 231 r.) factorum tempore potestatie domini Guiscardi de Petrasancta, nichil addito vel dempto, precepto tamen dicte potestatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LII<sup>o</sup>, indictione X, die XXX iulii, presentibus testibus Porchetto Streiaporco, Iacobo Papiascriba et Willelmo Alfachino.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Supra in VI<sup>a</sup>.*

719

1253, gennaio 11, Genova

*Dalfino di Marnate, giudice ed assessore di Guiscardo de Petrasancta, podestà di Genova, conformemente alla volontà espressa dal Consiglio del Comune in seguito all'inchiesta di cui al n. 718, decreta che Guglielmo di Varazze, scrivano del Comune, mantenga il possesso delle terre site in planis*

## Albiçole ubi dicitur Mogia et Campus Supranus sive ad ecclesiam Sancti Petri.

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 231 r., da copia autentica in registro; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 230 v., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 230 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in VI<sup>a</sup> ».

Per l'autentica di C v. n. 724. D è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transcripsi et exemplificavi ut supra de registro auctentico scripto manu predicti Enrici de Bisanne et transcripto et exemplificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto plusve minus, de mandato domini Guidoti de Redobio, Ianue civitatis potestatis, presentibus testibus infrascriptis videlicet Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVIII (*cosi*), die VIII novembris, X<sup>e</sup> indictionis ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 851.

✠ Ianue, in palatio Fornariorum. Dominus Dalfinus de Marnate, iudex et assessor domini Guiscardi de Petrasancta, potestatis Ianue, statuit et pronunciavit quod Guillelmus de Varagine, scriba comunis Ianue, habeat terras quas tenet in planis de Albiçola, ubi dicitur Mogia et Campus Supranus sive ad ecclesiam Sancti Petri, et quod ipse terre dimittantur et non impediatur ei de cetero a comuni Ianue vel ab aliquo pro comuni, que terre continentur in laudibus et instrumentis ipsius Willelmi factis tempore potestatis domini Menabovis de Turriceffa, ipsumque Willelmum ab accusatione seu denunciazione facta contra eum de ipsis terris absolvit, pronuncians ut de ipsis vel earum occasione non possit a comuni Ianue vel ab alio pro ipso comuni de cetero molestari. Quod ideo fecit dictus iudex quoniam cum viri nobiles Enricus quondam Ansaldo de Nigro, Iacobus Malocellus, Obertus Aurie et Guillelmus Gabernia per dictam potestatem constituti fuissent ad inquirendum introitus et iura comunis Ianue que habebat et habere debebat in Albiçola et denunciatum fuisset dicte potestati quod ipse Guillelmus tenebat in planis Albiçole de terris pertinentibus comuni Ianue et super his inquisitionem fecisset fieri diligenter, tandem inquisitio lecta fuit in consilio campane, cui consilio placuit quod dictus Guillelmus habeat ipsas terras et non impediatur ei, sed dimittantur eidem, visa igitur voluntate consilii et habito consilio Oberti Passii, Petri de Nigro, Bonivassalli de Sauro et Enrici Traverii, iuris peritorum, super inquisitione predicta, eorum consilio absolvit eundem Willelmum ab inquisitione predicta, statuens et pronuncians ut supra. Anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>LIII<sup>o</sup>, indictione X, die XI ia-

nuarii. Testes Obertus Passius, Petrus de Nigro, Bonusvassallus de Sauro, Enricus Traverius et Obertus de Langasco.

(S.T.) Ego Enricus de Bisanne, notarius sacri Imperii, iussu supradicti iudicis, scripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, extraxi hec et exemplavi ut supra ex autentico instrumento scripto manu Enrici de Bisanne notarii, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto vel causa abbreviationis litterarum, sententia in aliquo non mutata, de precepto tamen domini Guiscardi de Petrasancta, Ianuensium potestatis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LII<sup>o</sup>, indictione X, die XXX iulii, presentibus testibus Porcheto Streiaporco, Iacobo Papia, scriba comunis, et Willelmo Alfachino.

720

1251, febbraio 18, Varazze

*I comuni di Genova e di Albenga stipulano una convenzione.*

C o p i a autentica [C], *Vetustior*, c. 231 r., da copia autentica di imbreviatura in registro; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 353 r., dalla stessa fonte; c o p i a autentica [D], *Settimo*, c. 231 r., da C; c o p i a semplice [E], *Liber A*, c. 231 r., da D; c o p i a autentica del 1377 [E'], A.S.G., membranaceo I, c. 97 r., da C' attraverso una copia in registro.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XXXX<sup>at</sup> ».

Per le autentiche di C, C' v. rispettivamente nn. 724 e 462. D è così autenticata: « (S.T.) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, rogatus transscripsi et exemplificavi ut supra de auctenti<c>o registro scripto et exemplificato de cartulario Nicolai de Porta, transscripto et exemplificato manu magistri Nicolosi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto plusve minus, de mandato domini Guidoti de Rodobio, Ianue civitatis potestatis, testibus presentibus infrascriptis, videlicet Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVII, die VIII novembris, X<sup>o</sup> indictionis ».

In E' al testo del documento, oltre alle autentiche di C', segue la seguente autentica: « Extractum est ut supra de registro comunis Ianue per me Galeotum de Liturffis notarius infrascriptum. (S.P.) Galeotus de Liturffis notarius »; per l'autentica globale del manoscritto v. n. 362.

E d i z i o n e: DELLA TORRE, pp. 18-21; *Liber iurium*, I, n. 789.

R e g e s t o: MORIONDO, II, p. 430, n. 187.

### Co<n>ventio Albingane.

In nomine Christi amen. Hec sunt pacta et conventiones pacis et concordie firmata et tractata inter comune Ianue, ex una parte, et syndicos seu ambaxatores comunis et civitatis Albingane, ex altera. In primis nos Rubaldus iudex, Ogerius Baapitius, Aicardus Caçolinus, Enricus Collus, Robaldus Pandalus et Bonusiohannes de Iacobo, nuncii, procuratores et syndici civitatis et comunis Albingane, sicut constat per publicum instrumentum scriptum manu Robaldi Feni notarii, millesimo CC<sup>o</sup>LI<sup>o</sup>, indictione VIII<sup>a</sup>, die II<sup>o</sup> februarii, nomine et vice dicti comunis et civitatis Albingane et pro ipso comuni, promittimus et convenimus vobis domino Menabovi de Turricella, civitatis Ianue potestati, stipulanti nomine civitatis et comunis Ianue, attendere et observare et attendi et observari facere a comuni et ab hominibus Albingane et districtus conventiones et pacta infrascripta, videlicet quod civitas et homines Albingane et districtus erunt de cetero ad mandata<sup>a</sup> comunis Ianue, salvo hiis que inferius conceduntur per comune Ianue civitati et hominibus Albingane. Item quod castrum Albingane, quod est in civitate Albingane, debet habere comune Ianue et tenere et ex eo facere suam voluntatem et suum esse debeat<sup>b</sup>. Item cabella salis<sup>c</sup> de Albingana cum toto proventu eiusdem cabelle debet esse comunis Ianue, ita quod in aliqua parte Albingane vel districtus Albingane non possit nec debeat esse cabella salis sine voluntate comunis Ianue et in ea cabella ponat comune Ianue officiales ad suam voluntatem. Item quod in aliqua parte civitatis Albingane vel districtus sal non possit nec debeat exhonerari nisi per comune Ianue et ad eius voluntatem et, si contrafieret, comune Ianue possit punire contrafacientes. Item quod homines Albingane et districtus teneantur facere pacem et guerram<sup>d</sup> ad voluntatem comunis Ianue et ire in exercitibus et cavalcatis et armamentis lignorum comunis Ianue ad voluntatem ipsius comunis<sup>e</sup>. Item quod homines Albingane et districtus deveta<sup>f</sup> facta et que fient per comune Ianue observabunt et observare teneantur secundum quod cives Ianue teneantur et tenebuntur. Item quod homines Albingane et districtus teneantur navigare de Ianua in pelagus causa negociandi et in Ianua venire ad se expediendum et inde movendum in ligno quo debebunt navigare et solvere pro expedimento teneantur sicut alii cives Ianue facient et solvent. Item / (c. 231 v.) quod cives Ianue et districtus tractabuntur et esse debeant in Albin-

gana et districtu sine aliquo gravamine novi usus vel prestationis aut dacite impositae vel imponende secundum quod erant et tractabantur ante inceptam guerram<sup>s</sup>. Item quod homines Albingane et districtus teneantur venire in Ianua ad faciendum rationem civibus Ianue et districtus de contractibus et conventionibus in Ianua celebratis inter Ianuenses et de districtu Ianue et Albinganenses et districtus vel si dictum sit vel deductum in conventionione vel contractu quod Ianue debeant conveniri aut etiam si in Ianua reperirentur Albinganenses<sup>h</sup>, teneantur in Ianua respondere et pro rapina vel cursaria facta in homines Ianue vel districtus vel de amicicia Ianue teneantur homines Albingane et districtus in Ianua respondere. Item quod homines Albingane teneantur et debeant omni anno de cetero eligere et habere potestatem<sup>i</sup> ad regimen civitatis Albingane et iudicem et scribam unum qui sint cives et habitatores<sup>j</sup> Ianue et oriundi in Ianua vel a Gesta usque Devam, ad expensas<sup>k</sup> comunis Albingane, ita quod ille qui fuerit potestas vel iudex seu scriba in Albingana in uno anno non possit esse potestas vel iudex seu scriba ibi in<sup>l</sup> sequenti anno. Item omni anno potestas et iudex Albingane cum duobus bonis hominibus civitatis Albingane iurent<sup>m</sup>, nomine comunis Albingane, attendere precepta<sup>n</sup> comunis Ianue, salvis supra et infra scriptis. Item quod comune Albingane habeat et teneat ratas et firmas cartas et obligationes, sententias et laudes ce<le>bratas et factas ante guerram inter homines Ianue et districtus et homines Albingane et districtus. Item quod homines Albingane et districtus, quando erunt in diversis mundi partibus, respondebunt et obedient consulibus Ian(uensium) qui erunt ibi et solvent mutua, collectas et exactiones que imponuntur per consules Ian(uensium) in diversis mundi partibus constitutos sicut<sup>o</sup> faciunt Ianuenses qui erunt in ipsis partibus. Item quod comune Albingane remittet hominibus Ianue et districtus omnes iniurias et offensiones factas per homines Ianue et districtus in personis et rebus<sup>p</sup> hominum Albingane et districtus per annos triginta novem proxime preteritos usque in hodiernum diem. Item quod homines Albingane vel districtus non receptabunt in civitate Albingane vel districtu nec recipient aliquem forestatum vel forestatam seu forestatos vel forestatas pro comuni Ianue nec eis dabunt consilium vel auxilium, sed illos forestatos et forestatas ad mandatum comunis Ianue expellent et de civitate Albingane et districtu vel eos capient et in fortiam comunis Ianue conducent.

Versa vice, nos dominus Menabos de Turriceffa, civitatis Ianue potestas, decreto, auctoritate et beneplacito consiliariorum Ianue qui fuerunt ad ipsum consilium congregatum more solito per campanam et cornu et vocem

preconis et hominum sex de qualibet compagna electorum ad brevia, quorum nomina infra scripta sunt, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, promittimus et convenimus vobis supradictis procuratoribus et syndicis, stipulantibus nomine et vice comunis Albingane, attendere et observare et attendi et observari facere a comuni Ianue conventiones et pacta infrascripta, videlicet quod comune Ianue salvabit et defendet et manutenebit pro posse suo homines Albingane et districtus in personis et rebus et non mutabunt<sup>q</sup> statum civitatis Albingane vel aliquam ruinam vel destructionem domorum vel murorum faciet. Item quod comune Ianue sustinebit et concedet quod comune Albingane faciat capitula et ordinamenta sua et observet et iurisdictionem eius non minuet, salvis que supra et infra scripta sunt. Item quod comune Ianue libere et pacifice dimittit et dimittet comuni Albingane omnes introitus, redditus et proventus atque cabellas comunis Albingane percipere et habere ad suam voluntatem, videlicet introitus et proventus et redditus et cabellas que erant ante ceptam guerram, ita quod novos usus vel novas exactiones non imponat, salva semper cabella salis<sup>r</sup> comuni Ianue. Item quod comune Ianue firmas habebit venditiones et conventiones factas per comune Albingane de rebus ipsius comunis a duodecim annis citra et hoc omni tempore sine aliqua revocatione, salva semper cabella salis comuni Ianue et salvis que superius et infra scripta sunt. Item quod per comune Ianue collecta, mutuum seu aliqua dacita non imponentur hominibus Albingane vel districtus aliqua occasione. Item quod comune Ianue remittit hominibus Albingane et districtus omnes iniurias et offensiones factas per homines Albingane et districtus in personis vel rebus hominum Ianue et districtus per annos triginta<sup>s</sup> novem proxime preteritos usque in hodiernum diem. Item quod comune Ianue non compellet homines Albingane vel districtus venire Ianuam ad faciendum rationem alicui Ianuensi vel districtus<sup>t</sup> vel etiam extraneo<sup>u</sup> nisi in contractu sit dictum quod Ianue debeant conveniri aut nisi contractus sit in Ianua celebratus vel nisi pro cursaria et raubarum ut superius dictum est vel nisi Albinganenses reperiantur in Ianua. Item si contigerit<sup>v</sup> comune Ianue aliquo tempore pactum vel concordiam aliquam facere cum Imperio, illud idem teneatur pro comune Albingane facere. Item quod comune Ianue faciet restitui episcopo Albinganensi castrum Petre cum omnibus pertinentibus ei secundum quod illud habebat idem episcopus ante tempus guerre, videlicet currente millesimo CC°XXXVIII°. Item debet comune Ianue dare et concedere libras centum octuaginta ianuinarum quibusdam civibus Albingane qui eas recipere de-

bent in cabella salis Albingane pro restitutione damni eis dati in diruptione suarum domorum, que dirupte fuerunt per Iacobum de Carreto, et ipsas libras centum octuaginta debent recipere de cabella salis Albingane que remanet comuni Ianue, salvis tamen capitulis Ianue et contractibus factis de venditione salis. Item totum salem qui hodie est in cabella Albingane homines Albingane possint trahere et vendere et facere quicquid velint, salvis capitulis Ianue et contractibus factis de venditione salis. Item de debitis que homines Albingane et districtus debent recipere / (c. 232r.) a Iacobo de Carreto et ab aliis marchionibus vel forensibus comune Ianue dabit ipsis de Albingana opem et consilium ad ipsa debita habenda sicut dabit civibus Ianue. Predicta omnia et singula promiserunt et iurarunt<sup>w</sup> ad sancta Dei evangelia dicti dominus potestas Ianue et syndici comunis Albingane adinvicem de cetero attendere et observare et attendi et observari facere a predictis comunibus, sub pena decem milium marcarum argenti adinvicem stipulata et promissa et obligatione bonorum dictorum comunium, ratis manentibus supradictis. Et insuper nos dominus potestas promittimus vobis dictis syndicis et iuramus quod hoc anno creabuntur emendatores capitulorum Ianue per quos emendabitur et fiet capitulum cum pena syndicationis de hac conventionione attendenda et observanda et in brevi compagne ponetur. Nomina consiliariorum et vocatorum per compagnas qui fuerunt ad dictum consilium et iuraverunt de hac conventionione observanda sunt hec<sup>x</sup>, videlicet<sup>y</sup> Lucas de Grimaldo<sup>z</sup>, Iacobus de Flisco, Conradus de Castro, Rubeus de Turcha, Guillelmus Bolletus, Andreas de Tyba, Lanfrancus Ususmaris, Nicolaus Herodis de Mari, Nicolosus de Nigro, Nicolosus Lucensis, Bulboninus, Petrus Advocatus, Rogerius de Savignono, Guillelmus de Valentia, Petrus Aurie, Iacobus Dabadinus de Nigro, Cassitius Rodistropus, Andriolus de Turcha, Bergunçius Murrus, Lanfranchinus de Turcha, Petrinus Advocatus, Iacobus Bestagnus, Iacharias de Castro, Matheus Pignolus, Castellinus de Castro, Ansaldus Fallamonica, // Nicola Cigala, Phylipinus Embriacus, Iohannes Bavirus, Symon de Claritea, Guillelminus Cibo, Vivaldinus de Vivaldo, Lanfrancus Bulboninus, Amicus Grillus, Nicola Embriacus, Enricus Nepitella, Obertinus de Cruce, Bartholomeus Baçhimus, Symon Tornellus, Guillelmus Lecavelum, Enricus Contardus, Guillelmus Barcha, Porchetus Streiaporcus, Symon de Gualterio, Ricus Marçochus, Nicola Buferrus, Andreas Melcus, Guillelmus Buferrus, Andriolus Embriacus, Belmustinus Lercarius, Iohannes Drogus, Nicolosus Vicecomes, // Enricus Malocellus, Ansaldus de Ast, Cigalinus Cigala, Rubaldus Belmustus, Pascalis de